
NÚMERO 186 
Miércoles 27 de septiembre de 2023

51070

SERVICIO EXTREMEÑO DE SALUD

RESOLUCIÓN de 19 de septiembre de 2023, de la Dirección General de 
Recursos Humanos, por la que se aprueba la relación de plazas que se 
ofertan y se establece el procedimiento para la elección de las mismas por los 
aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acceso a la condición 
de personal estatutario fijo en la categoría de Pinche, en las instituciones 
sanitarias del Servicio Extremeño de Salud. (2023063238)

De conformidad con lo previsto en las bases de la Resolución de la Dirección Gerencia de 13 
de diciembre de 2021 (DOE núm. 244, de 22 de diciembre), por la que se convoca proceso 
selectivo para el acceso a la condición de personal estatutario fijo en la categoría de Pinche, 
esta Dirección General de Recursos Humanos,

RESUELVE:

Primero. Publicar la relación de plazas que se ofertan en la categoría citada en el encabeza-
miento de esta resolución a los aspirantes que han superado el proceso selectivo y su distri-
bución en los términos que figuran en el anexo I de esta resolución.

Segundo. Hacer público en el turno libre la pérdida del derecho a ser nombrados personal es-
tatutario fijo a los aspirantes Rubén Ciprian Montero (DNI***1321**), con número de orden 
de prelación 30, por no haber presentado en plazo la totalidad de los documentos acreditati-
vos del cumplimiento de los requisitos necesarios de participación. Igualmente hacer pública, 
la exclusión en el citado proceso selectivo de Francisca Carretero García (DNI***7843**), 
con número de orden de prelación 23, por no reunir la totalidad de los requisitos establecidos 
en la base 2.1 de la convocatoria.

Asimismo, en el turno de discapacidad no han presentado en plazo los documentos acredi-
tativos del cumplimiento de los requisitos necesarios de participación María Josefa Sánchez 
Vázquez (***2352**) y Francisco Alcántara García (***1416**), con números de orden de 
prelación 20 y 21 respectivamente, obligados a presentar también la documentación según 
la base 11.2. 

Todo ello determina, que los aspirantes Joaquina García Álvarez (DNI***7660**) y María 
Lourdes Rojo Blanco (DNI***7645**), con números de orden de prelación 93 y 94, estén 
dentro del número total de plazas ofertadas.

Tercero. Los aspirantes que han superado el proceso selectivo y acreditado que reúnen los re-
quisitos exigidos en la convocatoria por encontrarse su puntuación dentro del número total de 
plazas ofertadas, incluido aquellos aspirantes que de acuerdo con la base 11.2 fueron obligados 



NÚMERO 186 
Miércoles 27 de septiembre de 2023

51071

adicionalmente a presentar la documentación acreditativa de tales requisitos, deberán cum-
plimentar la elección de plazas electrónicamente a través del portal de Selección de Personal 
del Servicio Extremeño de Salud (https://saludextremadura.ses.es/seleccionpersonal/), si-
guiendo las instrucciones que para su cumplimentación figuran en el anexo II.

En el formulario de elección de plazas generado, deberá aparecer relacionadas por orden de 
preferencia las plazas solicitadas con expresión literal de los códigos consignados en cada 
plaza o código de los centros hospitalarios en su caso. El formulado generado, firmado digi-
talmente y registrado electrónicamente servirá a todos efectos como justificante de su pre-
sentación en tiempo y forma.

No se aceptarán elecciones de plazas realizadas en papel, siendo exclusivamente válidas las 
gestionadas telemáticamente y en soporte digital a través de la herramienta web indicada 
anteriormente.

Los aspirantes, deberán cumplimentar la elección de plazas en el plazo de diez hábiles con-
tados a partir del día siguiente al de la publicación de esta resolución en el Diario Oficial de 
Extremadura. Durante este plazo de presentación, los aspirantes podrán desistir o modificar 
su elección cuantas veces quieran con la presentación de un nuevo formulario de elección de 
plazas, que anulará totalmente el anterior/es. Transcurrido dicho plazo, no se admitirá modi-
ficación alguna en la relación de plazas solicitadas.

Cuarto. La adjudicación de plazas se realizará atendiendo al orden de puntuación total ob-
tenido en el proceso selectivo y el orden de prelación de plazas manifestado en el formulario 
de elección. 

El orden de elección de plazas por los aspirantes es el que se refleja en el anexo III de esta 
resolución.

Cada aspirante relacionado deberá optar, como mínimo, por idéntico número de plazas que el 
número de orden de elección asignado. En el supuesto de las personas aspirantes de reserva 
con un número de orden de elección superior al número de plazas ofertadas, deberán consig-
nar todas las plazas ofertadas por el orden de preferencia que consideren.

Perderán los derechos derivados de su participación en el proceso selectivo los aspirantes 
que, pudiendo hacerlo por el orden de puntuación obtenida, no soliciten plaza en el plazo y 
forma establecidos en esta resolución.

Quinto. Aquellos aspirantes que, por coincidencia en el tiempo de procesos selectivos en 
distintos Servicios de Salud, hubieran superado más de un proceso selectivo en la misma ca-
tegoría y/o especialidad en su caso, deberán presentar renuncia expresa de su nombramiento 



NÚMERO 186 
Miércoles 27 de septiembre de 2023

51072

en otro Servicio de Salud para acceder a la condición de personal estatutario fijo del Servicio 
Extremeño de Salud, decayendo, en caso contrario, en su derecho al nombramiento en este 
último Servicio. La citada renuncia debe ser en fecha anterior a la de la toma de posesión en 
el Servicio Extremeño de Salud.

Sexto. Finalizado este procedimiento, la Dirección General de Recursos Humanos del Servicio 
Extremeño de Salud acordará el nombramiento de personal estatutario fijo de los aspirantes 
que hayan elegido plazas, con expresión del destino elegido, que se publicará en el Diario 
Oficial de Extremadura.

Mérida, 19 de septiembre de 2023.

El Director General de Recursos 
Humanos,

JOSÉ ANTONIO BOTE PAZ



NÚMERO 186 
Miércoles 27 de septiembre de 2023

51073

ANEXO I

RELACIÓN DE PLAZAS

CENTROS HOSPITALARIOS PLAZAS

COMPLEJO HOSPITALARIO DE BADAJOZ 52

COMPLEJO HOSPITALARIO-HOSPITAL MÉRIDA 18

HOSPITAL DE DON BENITO-VILLANUEVA 9

HOSPITAL DE LLERENA 3

COMPLEJO HOSPITALARIO DE CÁCERES 24

HOSPITAL DE CORIA 2

HOSPITAL VIRGEN DEL PUERTO DE PLASENCIA 6

HOSPITAL CAMPO ARAÑUELO DE NAVALMORAL DE LA MATA 1

TOTAL 115



NÚMERO 186 
Miércoles 27 de septiembre de 2023

51074

ANEXO II

INSTRUCCIONES PARA LA ELECCIÓN DE LAS PLAZAS

1. Acceda a la dirección de Internet:

	 https://saludextremadura.ses.es/seleccionpersonal/

	 En esta página deberá iniciar sesión con su certificado electrónico pulsando sobre “Acceso”.

2. Pinche en Mis solicitudes - Solicitudes de Concurso-Oposición y seleccione la que corresponda.

3. Pulse en el botón “Elección de Plazas” que aparece en la sección “FASE FINAL”.

4. �Cumplimente el formulario desplazando plazas ofertadas a la tabla de plazas escogidas y 
asegúrese de que están ordenadas según el orden de prelación deseado. Tenga en cuenta 
que debe seleccionar, como mínimo, tantas plazas como su número de orden de elección 
expresado en el anexo III.

5. Pulse en el botón “Guardar” (aspa de validación) que aparece en la barra superior de color azul.

6. �Se visualizará un resumen de su elección de plazas. Si está conforme, realice la firma electró-
nica pulsando en el botón “Firmar elección de plazas” (mano con pulgar hacia arriba). En caso 
contrario, puede modificar su elección pulsando en el botón “Editar elección de plazas” (lápiz).

7. �Registre electrónicamente su elección de plazas pulsando en el botón “Registrar elección” 
(bandera de cuadros).

	� Tenga en cuenta que sin la firma electrónica ni el registro electrónico indicado en los pasos 6 
y 7, a todos los efectos se considerará que no ha elegido plaza dentro del plazo establecido.

8. �En cumplimiento de lo dispuesto en la Ley Orgánica 3/2018, de 5 de diciembre, de Pro-
tección de Datos Personales y garantía de los derechos digitales y el Reglamento (UE) 
2016/79, el Servicio Extremeño de Salud le informa que los datos personales obtenidos 
mediante la cumplimentación de la solicitud de participación o cualquier otro que se re-
quiera en su tramitación, serán incorporados, para su tratamiento, en un fichero automa-
tizado. De acuerdo con lo previsto en la citada Ley Orgánica y conforme al procedimiento 
establecido, puede ejercitar los derechos de acceso, rectificación, oposición o cancelación 
de datos ante el Servicio Extremeño de Salud, Avenida de las Américas, 2, 06800 Mérida.

9. �Para cualquier tipo de información y dudas llame a los teléfonos 924382928, 924382907, 
924382533, 924382900 y 924382500 o cree una nueva consulta en el perfil del candidato, 
opción Mis consultas, y nos pondremos en contacto con usted lo antes posible.



NÚMERO 186 
Miércoles 27 de septiembre de 2023

51075

ANEXO III

ORDEN DE ELECCIÓN DE PLAZAS POR LOS ASPIRANTES

Orden de 
elección DNI/NIE Apellidos y Nombre Total 

puntuación
Turno /
Reserva

1 ***6793** HERRERA BRAVO, MANUELA 84,166 Libre

2 ***6416** CALLE MORALES, MARGARITA 79,709 Libre

3 ***5618** CALLE MORALES, MARÍA DE LOS ÁNGELES 78,133 Libre

4 ***2134** ÁLVAREZ GONZÁLEZ, ALEJANDRAZ 74,314 Libre

5 ***4366** PRIETO ROLLÁN, MARÍA DEL CARMEN 71,600 Libre

6 ***3028** GAGO MÉNDEZ, JOSEFA 71,000 Libre

7 ***9853** BORRELLA MENDOZA, MARÍA DOLORES 70,786 Libre

8 ***5101** PÉREZ GONZÉLEZ, MARÍA CONSUELO 68,594 Libre

9 ***6499** CASADO ALZAS, BELÉN 68,171 Libre

10 ***3802** VIDAL TESTON, MARÍA DOLORES 67,571 Libre

11 ***5804** GÓMEZ MARTÍNEZ, RUBÉN 66,936 Libre

12 ***4069** NÚÑEZ PEÑA, MARÍA DE LA LUZ 66,839 Libre

13 ***4708** NIETO CABANILLAS, MARÍA CARMEN 66,814 Libre

14 ***1558** DOMÍNGUEZ MATEOS, MARÍA TERESA 66,001 Libre

15 ***6172** SERRANO YEGROS, MARTA 65,776 Libre

16 ***1345** ZURDO JARAMILLO, MIRIAN BEATRIZ 65,761 Libre

17 ***1671** BLÁZQUEZ GUERRA, ANTONIO 64,877 Libre

18 ***7199** DÍAZ EXPOSITO, JORGE 64,361 Libre

19 ***7072** ASENSIO PANIAGUA, ANTONIO LUIS 63,806 Libre

20 ***4701** SÁNCHEZ PARDO, MARÍA DEL CARMEN 63,629 Libre

21 ***2294** PACHECO JANEIRO, MARÍA DE FÁTIMA 63,543 Libre

22 ***7078** GALÁN VINAGRE, MANUELA 63,063 Libre



NÚMERO 186 
Miércoles 27 de septiembre de 2023

51076

Orden de 
elección DNI/NIE Apellidos y Nombre Total 

puntuación
Turno /
Reserva

23 ***1042** LÓPEZ SORIA, FERNANDO 62,879 Libre

24 ***5383** VASCO DEL SOL, MARÍA GLORIA 62,870 Libre

25 ***7116** RIOS NARANJO, JAVIER 62,797 Libre

26 ***4188** TERRÓN ZAHINOS, RITA MARÍA 62,384 Libre

27 ***4728** ACEDO CARVAJAL, FELIPA 62,083 Libre

28 ***8383** DOMÍNGUEZ RAMÍREZ, LORENA 61,907 Libre

29 ***4811** VIVAS FRANCO, MARÍA DE LAS MERCEDES 61,244 Libre

30 ***1788** SERRANO MATEOS, LUZ VICTORIA 60,749 Libre

31 ***2948** SANTOS ARIAS, CARMEN MARÍA 60,621 Libre

32 ***1483** BEA FERNÁNDEZ, SUSANA 60,377 Libre

33 ***6226** LINIO COLLANTES, ANGELINES 59,926 Libre

34 ***8435** DOMÍNGUEZ MOLINA, ÁNGELA 59,566 Libre

35 ***0851** RODRÍGUEZ ÁLVAREZ, ANTONIA 59,481 Libre

36 ***7476** PÉREZ LOZANO, MARTA 59,480 Libre

37 ***3238** TAPIA OLIVARES, MAXIMA 59,255 Libre

38 ***7116** SANCHEZ RAMÍREZ, MARÍA 59,180 Libre

39 ***1908** RUFO TOME, JOSÉ LUIS 59,000 Libre

40 ***7095** SANGUINO MANGAS, JOAQUÍN 58,971 Libre

41 ***6278** MACIAS GONZÁLEZ, GEMA 58,897 Libre

42 ***4497** MOGENA GUTIÉRREZ, MATILDE 58,674 Libre

43 ***6905** GALLEGO MATEOS, CARMEN 58,627 Libre

44 ***8503** CORTÉS TAPIA, EULALIA 58,530 Libre

45 ***6748** SÁNCHEZ VENEGAS, MARÍA DEL PILAR 58,463 Libre

46 ***7103** PEREIRA DA SILVA, MARÍA LOURDES 58,311 Libre



NÚMERO 186 
Miércoles 27 de septiembre de 2023

51077

Orden de 
elección DNI/NIE Apellidos y Nombre Total 

puntuación
Turno /
Reserva

47 ***0063** MORÁN DIENTE, MARÍA DEL CARMEN 58,194 Libre

48 ***8110** QUIROS NIETO, MARÍA DEL SOL 58,073 Libre

49 ***9753** DONIGA RUBIO, EDUARDO 57,984 Libre

50 ***4234** PERERA MEGIAS, MARÍA CARMEN 57,971 Libre

51 ***1917** SÁNCHEZ RUBIO, MARÍA SUSANA 57,573 Libre

52 ***3348** MÁRQUEZ NUÑEZ, PETRA 57,553 Libre

53 ***6206** BENAVENTE ACOSTA, ISABEL 57,409 Libre

54 ***7232** TORRADO LÓPEZ, DOMINGA 57,253 Libre

55 ***8742** MURILLO CORDERO, JESÚS 57,251 Libre

56 ***6903** CAPILLA GONZÁLEZ, MARÍA JOSÉ 57,134 Libre

57 ***1609** GUERRA RODRÍGUEZ, ANA ISABEL 57,100 Libre

58 ***2118** BERNARDINO JIMÉNEZ, CARMEN 56,893 Libre

59 ***8217** LLANOS BAÑOS, ROBERTO CARLOS 56,857 Libre

60 ***8922** MUÑOZ MATEOS, FRANCISCO JAVIER 56,820 Libre

61 ***1638** CASAS HERNÁNDEZ, ALBERTO 56,803 Discapacidad

62 ***5905** SILVA ACEDO, JOSÉ RAMÓN 56,580 Libre

63 ***1960** HOLGADO GUERRA, ANA MARÍA 56,514 Libre

64 ***0251** DIÉGUEZ LÓPEZ, MARÍA CARMEN 56,474 Libre

65 ***1093** PIÑERO DE LA CRUZ, ASUNCIÓN 56,463 Libre

66 ***6367** CARMONA FERNÁNDEZ, VICTORINO 
MANUEL 56,337 Libre

67 ***7373** BAQUERO GARCÍA, ISABEL 55,854 Libre

68 ***8490** BENÍTEZ GARNATEO, MARÍA GUADALUPE 55,829 Libre

69 ***7441** ATIENZA CAMPOS, YOLANDA 55,434 Libre



NÚMERO 186 
Miércoles 27 de septiembre de 2023

51078

Orden de 
elección DNI/NIE Apellidos y Nombre Total 

puntuación
Turno /
Reserva

70 ***3764** POZAS MIRON, LUIS MARÍA 55,376 Libre

71 ***6511** RODRÍGUEZ GARCÍA, ALMUDENA 55,167 Libre

72 ***7876** AREVALO MARTÍN, ELISA 55,160 Libre

73 ***1520** DOMÍNGUEZ CASTELA, BASILIO JOSÉ 55,084 Libre

74 ***6721** VINAGRE GUERRA, VICENTE 55,000 Libre

75 ***0824** ROMERO BELLÓN, MARÍA DE LOS 
ÁNGELES 54,739 Libre

76 ***5553** GÓMEZ SÁNCHEZ, NURIA 54,696 Libre

77 ***8610** FERNÁNDEZ SÁNCHEZ, MARÍA ROSARIO 54,667 Libre

78 ***7876** MARTÍN CORTÉS, MARÍA VEGA 54,537 Libre

79 ***9104** ARCA CACHAFEIRO, ÓSCAR 54,511 Libre

80 ***8109** REIGOSA FERNÁNDEZ, NOELIA 54,486 Libre

81 ***1368** NIETO TEJEDA, MARÍA ISABEL 54,476 Libre

82 ***0163** MANZANO MANZANO, MARÍA DEL CARMEN 54,456 Libre

83 ***4983** BLANCO VIZUETE, MARÍA JOSEFA 54,349 Libre

84 ***8859** SÁNCHEZ PANIAGUA CERRATO, MARÍA 54,166 Libre

85 ***9618** BAILE LADERO, CECILIA 53,960 Libre

86 ***5315** EIZAGUIRRE RINCÓN, MIGUEL ÁNGEL 53,800 Libre

87 ***3040** MENA BAZAGA, FRANCISCO JAVIER 53,754 Libre

88 ***7950** PEÑA VÁZQUEZ, MÓNICA 53,714 Libre

89 ***4439** ÁLVAREZ MORENO, MARÍA DOLORES 53,700 Libre

90 ***1174** BETETA CORTES, MARÍA CAMILA 53,639 Libre

91 ***0714** LÓPEZ HERRERA, ANTONIA 53,380 Libre

92 ***7660** GARCÍA ÁLVAREZ, JOAQUINA 53,304 Libre



NÚMERO 186 
Miércoles 27 de septiembre de 2023

51079

Orden de 
elección DNI/NIE Apellidos y Nombre Total 

puntuación
Turno /
Reserva

93 ***4231** REGALADO MARTÍN, LORENZO 53,263 Discapacidad

94 ***7645** ROJO BLANCO, MARÍA LOURDES 53,051 Libre

95 ***0726** CORRALES ARROYO, MARÍA MINERVA 52,589 Discapacidad

96 ***7553** DURO BUTRÓN, ANA 47,257 Discapacidad

97 ***1556** MARTÍN RAMOS, MARÍA OLALLA 46,863 Discapacidad

98 ***9204** LEAL GARCÍA, MANUEL 44,436 Discapacidad

99 ***0052** PACHÓN LEÓN, MANUEL 43,724 Discapacidad

100 ***3450** MOGIO RESMELLA, ROSARIO 43,194 Discapacidad

101 ***2780** NARANJO MONTERO, FRANCISCO 43,057 Discapacidad

102 ***6821** BENÍTEZ MATEOS, FRANCISCO JAVIER 42,857 Discapacidad

103 ***2839** FRANCISCO CLEMENTE, ESTHER 41,897 Discapacidad

104 ***6465** GARCÍA ADÁMEZ GARCÍA MORA, ISABEL 39,269 Discapacidad

105 ***3325** SEPÚLVEDA SÁNCHEZ, FRANCISCO 38,429 Discapacidad

106 ***7338** NÚÑEZ GARCÍA, CARLOS JAVIER 37,714 Discapacidad

107 ***1908** SILVA GALLEGO, DAVID 36,857 Discapacidad

108 ***5143** MORIÑIGO MOTIÑO, YOLANDA 36,714 Discapacidad

109 ***5177** PULIDO MUÑOZ, JULIA MARÍA 32,664 Discapacidad

110 ***6184** CALLE MARTÍN, PEDRO 32,457 Discapacidad

111 ***2665** LÓPEZ CONTRERAS, MARÍA DOLORES 53,014 Reserva/
Libre

112 ***9715** GONZÁLEZ TADEO, PEDRO 52,939 Reserva/
Libre

113 ***1703** SÁNCHEZ NÚÑEZ, MARÍA ADELA 52,873 Reserva/
Libre

114 ***2183** MOLINA NAVARRO, ROSARIO 52,743 Reserva/
Libre



NÚMERO 186 
Miércoles 27 de septiembre de 2023

51080

Orden de 
elección DNI/NIE Apellidos y Nombre Total 

puntuación
Turno /
Reserva

115 ***7497** FERNÁNDEZ GÓMEZ, MARÍA DEL ROCÍO 52,623 Reserva/
Libre

116 ***0055** DOMÍNGUEZ MIRÓN, MARÍA ESTHER 52,537 Reserva/
Libre

117 ***2904** LUENGO GONZÁLEZ, MACARENA 52,503 Reserva/
Libre

118 ***5414** NIETO GUERRERO SILGADO, MARÍA 
BELÉN 52,486 Reserva/

Libre

119 ***8158** GONZÁLEZ CERRO, MARÍA DEL SOL 52,466 Reserva/
Libre

120 ***2303** BUENO LÓPEZ, ANA VICTORIA 52,383 Reserva/
Libre

121 ***4288** FUENTES FERNÁNDEZ, FRANCISCO JOSÉ 52,343 Reserva/
Libre

122 ***9003** MORENO ALVARADO, JUANA MARÍA 52,180 Reserva/
Libre

123 ***7991** GIL MACIAS, CONSUELO 52,177 Reserva/
Libre

124 ***5278** ACEDO SUBIRAN, MARÍA DE LUJAN 52,160 Reserva/
Libre

125 ***5621** MORENO CLEMENTE, JULIO 52,126 Reserva/
Libre

126 ***7927** MORENO RODRÍGUEZ, FERNANDO 52,061 Reserva/
Libre

127 ***6489** LEBRATO HERNÁNDEZ, ANA ISABEL 51,937 Reserva/
Libre

128 ***4639** ANTÚNEZ ROMERO, MARÍA ESTHER 51,879 Reserva/
Libre

129 ***6208** MOGEDANO GOZALO, MARÍA DE LOS 
REMEDIOS 51,857 Reserva/

Libre

130 ***5206** GORDILLO GUTIÉRREZ, PATRICIA 51,843 Reserva/
Libre



NÚMERO 186 
Miércoles 27 de septiembre de 2023

51081

Orden de 
elección DNI/NIE Apellidos y Nombre Total 

puntuación
Turno /
Reserva

131 ***4029** BALADÓN LÓPEZ, MARÍA TERESA 51,820 Reserva/
Libre

132 ***3757** CRUZ CAMPINI, RAQUEL 51,691 Reserva/
Libre

133 ***9804** LINDO CASTAÑO, GREGORIO 51,560 Reserva/
Libre

134 ***0841** JAÉN ESCRIBANO, MARÍA GEMA 51,560 Reserva/
Libre

135 ***3000** ESTIRADO CALDERA, MARÍA DEL PILAR 51,520 Reserva/
Libre

136 ***8209** RUBIO MENA, JOSÉ 31,714 Reserva/
Discapacidad

• • •


		2023-09-26T16:18:32+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




